Expositio quarte

tare vel addere. multo magis taz fo
lennem prefatione pao suo libitu b
mutare qd presumat. Deinde sequi
tur sanctus. quod **Sicut** p eimus
anno dñi. cxxix. instituit. per qd sa
cerdos orat vt laus nostra et voces
nostre laudib⁹ et vocibus angeloz
assidentur. quia ageli semp̄ cātant
sanctus. Terci autem canit ad bono
rem trinitatis. Osanna. bis ad desi
gnandum duplice flosz seu gaudi
us corporis Ies⁹ et anime. et significat
tum id est obsecro salua.

Equis sexta pars ter
tie partis principalis
misce. s. ablution manus.
Primario enim sa
cerdos abluit manus
ad significandū qd debet carere mor
talibus sed in hoc loco abluit quia
iuxta posse suū dñi etiā carere veniali
bus. Et ideo solū capita dīgito p
fundit. Et licet aliq dicit nūc verili
culi. Iauabo inter innocentes manus
meas: th̄ cōuententius obmittit. p
ter cōtinuationē sequētis canonis q
incipit. **T**e igit: cuius preludiū sicut
sc̄i. **S**ensu eīm est. **T**e igit clemē
tissime id est te qd sanct⁹ es dñs deus
sabaoth deprecor qd congrue fieri
nō possit interpositis aliquibus v̄bis
puta. Iauabo inter innocentes ma
nus meas tc. que faciliter no tabilem
discōtinuatoc⁹ illap oronū p̄cipia
lū. et ibo cauti⁹ obmittit qd dicitur.

De quarta parte misse.

Equatur quarta pars
principalis misce. s. ca
non. Ad cui⁹ evidētia
sciendū qd canon gre
ce interpectatur regla

latine. quia multus regulatē cōposit
tus est. **D**icit autē qd **G**elasius papa
canones p̄ncipalit ordinavit; c̄icet
a pluribus sit aliquid additū in eo: nō
ab uno est compōsit⁹. **D**icitur autē qd
Clementē sc̄us anno. lxxij. post Cle
mentē institutum canonem ante cōferra
tionēz: ita dicit canon quasi sc̄x res
gulis sc̄tō p̄ patrū editus et cōposit⁹.
Dicit etiam sub silentio fm Inno
 primo ad significandū qd xp̄s se celē
serat in Eſtrema iudeis. Secundo
propter maiorez conuerſionē mens
tis ad deum: quia tunc sacerdos des
bet intrare thalamus cordis. et ostio
seniū clauso deum orare. Tertio
propter periculi cūtationez. ne v̄tu
quotidiano verba sacra vleſcant.
Quarto propter maiorez reuerētiā
quia que in publico fiunt cōstis v̄
leſcunt. **I**dec Bernardus de parant
tio. Incipit autē ab illa littera. **C**
que valde representat signū crucis
ad significandū qd hoc sacramentū
seu sacrificium fit ad memoriaz paſ
ſionis christi i crucē. Et fit circa ca
nonez ymagō crucifixi ut tanto me
lius imprimat memoriam xp̄i paſſio
nis in cruce ip̄i celebriat. Accedēt
autē sacerdos post ablutionem p̄mo
benedicte. secundo compōsitione ma
nibus osculat ymaginem crucifixi.
Inclinando se humiliiter designans
humilez inclinationē quā fecit xp̄s
ante suam passionē: in qua factus ē
sudor eius sicut gutte sanguinis de
currētis in terrā. i cuius habetur Lu
xii. Alij autē osculantur altare ad
significandū qd per hoc sacramētū
acquirimur veram dilectionem cui⁹
xp̄o qua minister non debet esse in

fidelis: ut iudas. Deinde incipit dicens. Leigitur. Circa quod notandum q̄ illa confusio igit̄ est. Illatua respectu precedentib⁹ unde ex quo dicit p̄tius sanctus dñs: nunc insert. Leigitur clementissime pater q̄ eo faceret. Dicitur autem clementissim⁹ quasi in misericordia summe abundans. Et hec verba dicēs sacerdos se inclinat designano xp̄i humilitas tem⁹ seu humilationem ad possessionē. Additur etiam per Iesum xp̄m filium tuum dñm nostrum. Hoc fit idco: qz xp̄s docuit in suo nomine omnia esse petenda. Iuxta illud. Joh. xv. Amen dico vobis il qd patres petierunt in nomine meo t̄c. Describitur sūt quadrupliciter. Primo vt falsuator: qz Iesus Math. primo. Eos cabis nomēcūs Iesus. qd interpres tur salvator. Secundo vt rex: quia xp̄s quod interpretaveneret. Psal. Unxit te deus deus tuus. Tertio vt patri naturaliter dilectus s. qz filius. Quarto vt nobis p̄fatus qz dñm nostrū. Supplices. I. humiles rogamus fm Berñ. de parantinis. rogamus pro illis que nobis deficitur. ac petimus pro illis que ad salutem nostrā nobis necessaria sunt. Ut ac cepta habeas. I. accipias seu grata habeas. Et aliq̄ hic osculant altare q̄si ostendentes se cōpati xp̄o. sed non est de essentia. Et dī p̄ducit illa dictio vt in fine. Namlicet idem valet ut et vitia plus est expressiva. hec bona dicunt dona qdāns a superioribus: quia hoc sacrificiūs fit virtute supremi dei. ideo dicit donum. Munera dicuntur munera quia dantur seu offeruntur ab inferioribus. hoc

enim sacrificiūs ministerio sacerdotum offeritur deo patri. Hoc sancta sacrificia dicunt: quia fiunt pro pecatis nostris. Dicuntur autem illibata id est incorrupta non q̄ illa accidentia nō possunt corrip̄i sed q̄ eōtentus sub eis scilicet corpus christi et sanguis non corrip̄i iuxta illis Non debet sanctum tuū videre corruptionē. Sunt autem tres crucis in verbis istis. Hoc dona. hec munera. hec sancta sacrificia illibata. pro quo ieiendum q̄ sacerdos ideo utile sepissime signo crucis circa hoc sacramentum magis q̄ circa aliud qz istud sacramentūs est magis memoriale passionis christi que ad crucē est terminata. Sunt autem hic primo tres crucis ad designandūs triplicem oblationis traditionem. quarum prima fuit gratiosa dō patre ex dilectione. qui proprio filio suo nō percit sed pro nobis tradidit illum Secunda fuit a iuda que fuit ex auaricia et cupiditate. co q̄ pecunias p̄ eo recepit: quam appellat mercedes iniquitatis. tercia fuit a iudeis que fuit ex inuidia quia scriebat pilatus q̄ per inuidiam tradidissent eum. Quia igitur deus pater dedit cum nobis in donum. Ideo primo crux fit cum dicitur hec dona. Et quia iudas pro munere tradidit eū. ideo secunda crux fit cum dicitur hec munera. Quia vero iudel ad mortem tradiderunt eum. ut crucifigeretur in sacrificium illibatum. ideo tercia crux fit cum dicitur. hec sancta sacrificia illibata. Et etiā fm Guili. mastis. tres crucis fuit in reverētiam eius q̄ est triinus deus in gloriam. cu-

Expositio quarte

tus potentia sit cōuersio panis et vi-
ni. Et fīm Verū. de parātislo signis
fīcat crucifixionem trīplīcēm quā
panis fuit in volūtate et effectu quā
do collegerunt pontifices conciliū
Ioh. xi. et Math. xxvi. Secunda fu-
it in vocib⁹ clāmantib⁹. crucifige
crucifige. Luc. xxii. et Ioh. xix. Tercia
in crucifixione manuum et pedum
Luc. xxii. Et itaq⁹ sensus illorū
hborum quantū ad trīplīcem cīse-
ctum. Hāz quā clāstus datus est
liberaliter. ideo dōna plūraliter.
quā vero datus est vīsiter. ideo di-
citur munera: et qđ datus est ut nos
sacrificare mentaliter ideo dicitur
sacrificia illibata. i. immaculata.
Sed quare dicitur plūraliter dona
munera et non doau⁹ munus et.
cum hīc non fūnt plura sacrificia
sue sacramenta sed vnum tantum.
Respondeatur qđ līcer corpus et san-
guis chāstī sunt proprie loquendo
cōposita distīcta. tamē dīscuntur
vnum integratē. sicut cōmestio in
vna mensa cōtūncung sercula sunt
dīueria aut potus dīuersi nibolom⁹
nō de vna cōmestio et hoc vnitate ite
gratias. quia cibus et potus simul
integrant refecctionem: et hīc vnum.
effectum et nutritionem. Et illo mo-
do illud sacramentum dīcis vnum.
Qā ergo dicitur dona munera plu-
raliter refertur ad illas substātias
panis et vniq⁹ plura sunt compo-
ta p̄ se et nondum sunt corpus et san-
guis xp̄i. vniq⁹. Vñ fīm Somam sup
Dat. quīs ibi sunt plura materia;
liter. nō tñ formaliter p̄pter vnam
operationem quam intendunt. s. re-
fessionem spiritualē.

Equitur. In p̄mis q̄
tibi offerimus. vbi po-
nitur operatio soluē
eoꝝ. p̄ qbus offert hoc
sacrificiū et cui: qđ deo
patri. vñtūcīt in p̄mis. i. principali
ter tibi. Sc̄bo quis offert qđ sacer-
dos et p̄te totius ecclie. id dicit offe-
rimus nō offero Ex qđ p̄ malitia
sacerdotis nō vñtūcīt refecctionē con-
se cratiōis qđ non offert ex bonitate
vel malitia pp̄pia: sed ex officio qđ
gerit ex persona ecclie. Lettio p̄
quo offertur. Et p̄mo qđ generalit
p̄ tota ecclia. vñ dicit p̄ tota ecclia
catholica. i. vñtueritali totū orbis
terrarū diffusa: et fidelis cīrco vñtūcī-
nō. p̄ synagoga iudeoꝝ abiecta et vñ
sfera vñtūcīt p̄ diabolū. Quartio oñ
dit qđ petit. vñ dicit quā. s. ecclia pa-
cificare digneris. vt sc̄p acē babeat
ab hereticis et schismaticis. digneris
etī cam adunare. i. in vnitate collig-
ere qđ dispersa est inter p̄fidos vñpa-
ganos. Et fīm S. qđ. manitū. orat
hic p̄bpter. p̄ inuitēcē discoadatib⁹
vt vñtiant in charitate. Addit autē
vt castodire digneris sc̄līcīs a vicijs
et demonib⁹: et regere. s. in p̄spērio
Deinde orat p̄ persono singularis
bus et p̄mo p̄o capitaneis ecclie. s.
papa. qđ verba addidit. Clemens et
postea. Melagius papa confirmas-
uit. vñ idē dicū. Constat ab vñtuer-
fo orbē separātū esse qđ ob quā tñ delīcē-
sionē inter sacra mysteria aplīci p̄b-
tificis fīm cōfuerūdīnē memorīa nō
frequat. Deinde p̄p̄o. pp̄pao vñtūcīt
pro antisite nō. qđ cīps celebrans
omittit cū sit met antisiles. post hoc
addit de seculari p̄ncipe. vñ dicit. et

principē nostro hoc enim est cōsūlūm
ap̄l. i. ad T̄b̄l. iij. c. vbi inquit. Ob-
secro primo om̄ fieri obſecrations
oratiōes, postulationes et gratiarū
actiones pro oībus hoībus, p̄ regi-
bus: et pro oībus qui in ſublimitate
ſunt cōſtituti: vt quicq; et trāquillaz
vitā agamus in oīni pietate et caſi-
tate. Debet aut̄ celebrantis
ſicer ad pſouā illius ep̄i i cuius d̄yo
ceſi celebraſt. Rome tñ nō dicit pro
antile n̄o q̄ ibi papa eſt ep̄s. S̄il
dīcendū de principē illo in cui⁹ re-
gno vel tucatu celebraſt. Deinde de-
ſcendit generaliter orādo p̄ oīb̄ ſi-
dibus. Eh̄ dicit et p̄ oībus ortho-
doxi. i. veris catolicis nō ſeſimā
tici vel hereticis. Eh̄ orthodoxyis
dicit ab orthoſi. q̄b̄ eſt rectū, et do-
ctrina gloria vel doctrina quaſi recta
gloria vel doctrina. Qui ergo recte
glorificat d̄cū et rectam fidem doctrinā
sequitur orthodoxi vocant: at:
q̄ aplice et catholicē fidei. i. q̄ aploſ
fundate et p̄dicate fidei cultoribus.

Numento etiam domi-
ne famulorū famulaꝝ
et tuarum: vbi iterū
defendit in ſpeciali ad
memorias certarū per
ſonarū. Unde licet deus noscet oīa
nec opus eſt libi demōſtrare ploraz
pro qua orat p̄b̄ſt: cū om̄ia nu-
da ſint oculio eius. N̄c̄b. iii. Sed
tñ obliuisci d̄r̄ illoꝝ quib̄ ḡram ſuā
non infundit. S̄il dicit illoꝝ recor-
darī quibus gratia ſuaz et dona la-
gitur. Et eſt modus vulgarius quo
cōlter dicit tribulati: dc⁹ oblit⁹ eſt
mei. petiſ ergo hic duo. P̄r̄mo ex-
pliſte pro quibusdam ſed oīb̄

circumſtantibus. Eh̄ dicit. Memen-
to d̄hī famulorū famularūq; tuarū
nō dicit ſeruox: q̄ ſultus p̄t̄n dei
gnat. Job. viii. Qui facit p̄t̄n ſu⁹
eſt p̄t̄. Et tales q̄dī ſunt in p̄t̄is
obliuſcūf a d̄co. utra illud. P̄de-
catores nō expaudit de⁹. Job. ix. S̄i
famulus d̄r̄ a fauore: q̄ eſt fau-
re et gracia dñi. vt ſunt p̄t̄ores pueri
et penitentes pro p̄t̄is: et tales deus
nouit. vñ p̄t̄ p̄b̄ſt recordari ta-
liuz. Et ſciendū q̄ ſacerdos d̄r̄ face
rememoriaz ordinatevt. f. p̄mo oīt
pro illis q̄ ſunt maiori charitate d̄r̄
ligendi. Et q̄ ordinata charitas in-
cipit a ſe. Ideo p̄r̄mo facit memoriam
ſuip̄p̄ius. cogitādo tñ mente vel ex
primendo ve deus ſui miferat: et d̄r̄
mittat petī et tribuat ḡram. Deinde
otar p̄ patre et matre parentibus et
fratribus atq; ſororibus. Ecertio p̄
b̄ſtactorib⁹. Quarto p̄ inimicis
et p̄ p̄ſecutoribus. Quinto p̄ inideli-
bus ut cōuertant ad fidem. Et hic
q̄dēz faciunt eis diſpoſitionē in mēte
ſatio pulchra: ſaciletes tales memo-
riam ad ſimilitudinē ordinis caſuū
quoꝝ P̄r̄mo eſt noīatiu⁹: in quo
ſuip̄p̄ius recordant. S̄eb̄ eſt geni-
tiuſ et ſignificat genitorē. i. parētēſ
Ecertio diliſ et ſignat datoꝝ vel b̄ſt
factorez. Quarā actūo: et ſignat ac-
cusatorez vel inimiciū. Quinto vñſ
et ſignat vocandoſ ad fidē. Sextus
ablatiu⁹ et ſignat mortuoſ a nobis
ablativo. et de illis ſit mētio in ſc̄ba
memoria. S̄i quarti p̄r̄ pro viuio
q̄ pro mortuo oramus: h̄eſp̄deo
quia viuſ ſunt in maiori periculo. q̄
poſſunt dānari. Mortui autem pro
quibus oratur ſunt in purgatorio.

Expositio quarte

de quib⁹ nō timet. Et de ista memoria dī se cito expedire, ppter distractiōne mentis et evagationē, non sicut quidā faciunt dormitātē in tali memoria: ita q̄ q̄nq̄ populares recessūt a missa tediō vici. et hoc ē sc̄lūm: et p̄ consequens fugiendum.

Equis. Et oīm circūstantiū id est audiētū missam digniter esse paoplic⁹ quos vides i te credere recte ete de uote diligere. Et ex hoc p̄ q̄ valde utile est interesse missę: q̄ p̄o talib⁹ specialit̄ orat. Vñ statutūt ut oēs fideles audiant missaz officiū dieb⁹ et festiūt dībus. de p̄f. distib⁹. oīm fideles. et cap. nullas. Et dicant doctores hoc idē esse preceptūt ibidē patet. **S**equit. p̄o quib⁹ tibi offerimus: vel qui tibi offerūt. id est non soli illi digneris miseric̄ p̄o quibus hoc offerim⁹ sacrificiūlaudis. sed etiā illis qui soli hoc offerūt. p̄ se suscipi oīm⁹ videlicet cōfanguineis et affinib⁹ familiaribus et ami cib⁹. p̄o redēptione aiap suap. q. ob: non p̄o tpali lucro: sed p̄o ipse salutis et incolumentatis sue. i. p̄o salute et incolumentate sua sperdida. Et q̄ bona hoīs triplicia sunt: ibo p̄ peter nis p̄ius orat. f. p̄ ipse salutis. ideo p̄o corporalib⁹: ibo dicit incolumentatis. i. corporalis sanitatis. tertio p̄o sp̄ulib⁹. ideo dicit seu addit. p̄ redēptione aiap suap. **D**equis q̄ reddūt vota sua eterno deo viuo et vero. Vñta dicunt illa q̄ voluntarie promittunt. Dicunt aut̄ vota nostra q̄ sunt a nobis ex libertate arbitrij sine coactiōe. Dicunt cūl̄ dei. quia

per grām eius sunt quā dat illis q̄ vouent: vt possint etiā ea perficere. Sed circa predicta querit q̄r p̄ib⁹ ter non orat p̄imo p̄o se s̄z p̄ius et principaliter orat p̄o papa. et se ob mittit. Id qđ dicendū q̄ ibi orat ut p̄sona publica. ideo p̄ib⁹ bonū seu cōmune p̄ulit p̄prio bono. b̄c aut̄ orat ut p̄sona singularis intran do memoriam singularib⁹ et p̄iuatarū p̄sonarū. e ideo preponit se oīmbus.

Communicātēs. post q̄ posuit cōmemoratiōne illorū q̄ salutē fidicent. h̄c ponit illos q̄ ad salutē adiuuat. vt sunt sancti. Et homo ponit eos i generali. Scđo in speciali. Dicit ergo cōcantes. Et hoc cōposuit Linus papa. Cōmunicātēs. i. p̄icipātēs cui sc̄is in hoc q̄ dēcū videm⁹: licet differenter q̄ nos per fidem: ipsi ad oīm. m̄ ex quo idē obiectū habem⁹ cuī illis sc̄s vñli dēū: ergo p̄icipātēs cuī ei⁹: i. memoriam venerates id est venerāter colimus. In p̄imis gloriōsc virginis marie genitricis dei et dīs nostris ihu xp̄i: sed et bestiōp et apostolōp ac martyris tuorū Petri et Pauli: vñli ponit. xii. apostolos et xiiij. martyres. Confessores aut̄ non ponit. cui⁹ ratio est q̄ ipse quo positis est canō non celebrabat memoria confessorū ita solempter: vel ideo ponunt martyres: quia imitati sunt xp̄m in passione. et maximū honore ostenderunt p̄o ipso mortientes. qđ non fecerūt confessores. hoc autem sacrificiūt est maximi amoris. Ibo nun̄ etiam aliqui martyres minus notabiles. quod factum est diuinā

dispensatione. Nam et dicitur dum sancti patres delectarent illos et alios scribere vellent eam inuenient illos deletos aures litteris scriptos. Unde bonus est etiam aliquando minus sanctio reputatis reverentiam impendere ei eorum suffragia postulare: quia secundum Tho. quibusdam scimus datum est patrocinari specialiter et in specialibus negotiis, ut beato Augustino contra ignem tecum. Preponit autem oblationem sanctio beatae virginis maria quia ipsa est salutis nostre precipua adiutoria, et ipsa in celo primum locum tenet post dei filium. Deinde ponunt apostoli quia ipsi tradiderunt nobis formam et ritum huius sacrificii, deinde martyres qui pro illo qui est in hoc sacramento se obtulerunt hostiam viventes. Petimus autem hinc eorum suffragium significantes quod oblationem in hac vita necesse habemus cum suffragia postulare ei ipsi Christo sunt in gloria propinquai. unde possunt nobis impetrare gloriam. Post elocutiones vero petimus eorum conformum desigantibus quod hoc et post resurrectionem iungemur sanctorum consilio et non indigebimus suffragio. Non virginitas autem ova nostras ad sanctos ut per eos impleant quod postulamus. sed ut eorum precibus nostrae orationes fortificantur effectum. In quibusdam libris pourturbat hic signum crucis cum dicimus munera mura auxilio sed non habemus fundamentum eorum non petimus hic muniri signo crucis sed patrocinio secundum. Quomodo sit isti videlicet orationes nostra dicunt hic Bernini de paratina quod non cognoscitur eas cognitio naturali vel biologia. sed virtute revelationis per quam cognoscuntur.

scunt orationes nostras vocales sive mentales. Et etiam additio in quibusdam festiuitatis: quia ibi petimus protectionem divinam spoleos. ut in natali in epiphania. in pascha. ascensione et pentecoste. in quibus speciebus dona circa nos facta recoluuntur que nobis variis postulamus. In fine autem hinc non dicimus amen. quia angeli respondent amem.

Ancte igitur oblationem hoc addidit Leo papa anno domini.cccc.iiij. ubi quasi comprehensio oia superdicta sancte marie cocludit. Petimus ergo quatuor. Primo petit acceptationem oblationis. unde dicit. Hac igitur oblationem seruitutis nrae. Et vide hic probatur specialiter appellat se scrupulus: super vero alios appellat famulos. Quod quia quilibet debet se reputare petrum et non alios. Dicimus autem hec oblatione seruitus et sumus empti ista oblatione fuit illud. Empti estis pecunia magno. His et cuncte familie tue que tibi famulari et ieris ut placat ac cipias. Ite enim deus sit semper placatus. I. misericordia quoniam est in ipso sacrificio. non se offendit ex parte ministeriorum qui sunt in petro. Secundum: dicitur nostro. Vbi petit sed pacis. Unde dicit. diles nos in tua pace disponas. et loquenter soli de pacem tuis. Sed etiam pectus quod est cessatione a petro: atque ab eterna damnatione nos eripi vobis petit equaliter carcer. s. damnationem perpetuam. et inde eorum tuorum lubeas grege numerantibus petit adiutorios cum electis per Iesum Christum deum nostrum et ista gratia secundus brevi. Propositum est appositum isti peticie certitudine diebus. ut illi-

Expositio quarte

resurrectioē et penitē. Ex quo enim perimus remunerationem q̄ sūt p̄e surrectionē xp̄i et sp̄issanci missio nem. Iō tūc sit additio. Et alios eti am in cena dñi quia p̄ illud sacrificiū tunc institutum vāt remunera-
tio iuxta illud. Qui māducat hunc panē tē. Hec aut̄ dñs dicens sacerdos se, p̄sūnde inclinat significās q̄ legalis sacerdos summo conamine obūbabat ne videret, vel q̄ posuit xp̄s p̄sūnde in clinādo e humiliā, do ēi bonā passionis.

Seqtur secunda p̄s canonis.

Olam oblationem tē. Hec est sc̄ba pars cas-
tonis in q̄ ponit sacrificiū cōfēratio et habet
tria dicta. Primo nā,
q̄ virtus cōfērādi petit. Sc̄bo ipa-
cōfēratio p̄sīc̄ ibi qui p̄dīc̄. Ter-
cio res cōfērāte cōmemoratio xp̄i:
misib⁹. vñet mēmores. Circa p̄mū
primo ponit sacrificiū oblationem.
Sc̄bo oblatiōis b̄fidicionez. Ibi q̄
sumus b̄fidicā. Tertio sacrificiū
trāfūblātiōis tationē. Ibi: vt n̄ obis.
Dicit ergo quam oblationē. I. terre
nōm̄ māteriā ad corpus filij tui de-
stinet. Et in Guel. manitū. Tu deus
quesumua in oībus. I. tota cogita-
tione. tota cognitiōc̄. tota mēte et to-
to intellectu dignitaria facere benedicta-
za. I. p̄ quā hoīes b̄fidicant. Ascri-
ptam. I. p̄ quā hoīes ascrībunt in ce-
lo. Ratam. I. p̄ quāz dc̄ visceribus
xp̄i esse censent. Rationabilē. I. per
quām̄ a bestiālē sensu exuanſ. Accep-
tabilem vt q̄ nob̄līmetip̄is displic-
ccmus p̄ hanc acceptabiles vñico

filio eius simus. Illa exponit Eug.
dc̄ cō. di. iij. vtrum sub figura. Is In-
no. exponit referendo ad xp̄m. b̄fidic-
tam. I. immunita p̄ctō. ascriptaz. I.
scripturis p̄missiatā et figuratā.
Iratā. I. non trāfitoriaz sicut vetus
lex. Rationabilē. I. q̄si nō peculia-
rem sicut erat hostia legalis q̄ non
mundabat a p̄ctō. acceptabili contra illam de q̄ p̄la. et lētere dicunt.
Obtulisti b̄oliā nō acceptā. Cōmu-
niter n̄ hoc refert ad differentiā ob-
lationis iude. Illa est traditio fuit
maledicta: id illa sit b̄fida. Illa
autem p̄scripta vel descripta de lis-
bio viuēt. id dignitaria facere scri-
ptam illā. Illa fuit irrita. I. insq̄ e de-
stabilit. Iō deus fac illā ratā. Itēz
illa fuit irrationabilē: id deus fac
illā rōnabilē. I. ratioē plenam. vt si
at rationabile n̄e seruitur is obseq̄-
um. Ille reddidit mala. p̄ bonis. p̄
pter q̄b̄ reprobatus est: sed tu deus
fac hanc acceptabilem p̄ quam tibi
nos reddas acceptos. Hunc autē
bīc̄ q̄nd̄ signa crucis tres cōm̄bes
sup panem et calicē simul. Q̄ta autē
sup panem: et q̄ta sup calicē p̄ se.
Et significat quīnclōca vulnerū
eius. Etel fm̄ Inno centium tres s̄i
significat triginta denarios. p̄ q̄bus
venditus est xp̄s. Due autē venditio-
nem et emptionem sive venditorē et
venditū. Etel fm̄ Bernardum d̄ pa-
rantino et fm̄ Guel. manitū signifi-
cant tria q̄ xp̄a fecit circa hoc sacra-
mentū. Nam accepit. benedit et de-
dit. Ecce tria. Et specialis sit crux
sup oblatam et vna sup calicē. q̄ dis-
xit. Illoc est enī corpora meū. et iterū
bibite ex hoc oēs. Et seqūitur: vt no-

bis corpus et sanguis fiat dilectissi-
mi filii tui domini nostri Iesu Christi. ubi
perit transubstantiatione panis in cor-
pus Christi pro hoc sibi sumus cuius dicit fiat.
Illud enim est verbum creationis siue cre-
ationis. scilicet. fiat lux. et
sequitur facilius est ita. Et non dicit sa-
cerdos. ut facias corpus Christi. quia non
est nisi minister huius conversionis.
Pideo nam in propria personam in persona
Christi dicit fiat. Dicit autem dilectissimum
filium tuum: quia nullus potest esse dilectus
deo nisi trahatur secundum sicut Christus. bone
cuius dilectionis propter illum totius
mundi peccata induxit. Hanc autem due
cruces. una super panem. alia super ca-
licem: ad significandum quod hoc sac-
ramentum valet ad salutem corporis
et anime.

Sequitur quod postea. Hoc
verba addidit alexander papa . anno dñi
cccix. Et hic periclit co-
securatio. Circa quod pri-
mo repentebat quod Christus in cena fecit.
Qui dicit. Qui pridie. id est una die annos
passus est vel una die precedente ab passio-
ne accipit panem. et in loco terribiliter
sunt super corporale accipit sacerdos
hostiam reverentur. Et deinde tenere sub
missa non ostendendo populo vel mis-
nistro ne videat aliquo modo an esse
creatiōem. Qui dicit. accepit panem
in sanctas ac venerabiles manus sus-
cipit et elevatus in celum oculis ad te de-
uni patrem suum omnipotentem. Et hic ele-
uat sacerdos oculos supra celum in
quo Christus significatur: quod oculos mens-
tis debemus elevare in celum unde veni-
at auxilium nobis. ut dicit. Quia omne bonum delursum descendit.

Sequitur. Gas agens non pro se sed pro
fifa redemptio. benedit et fit ibi crucis
super hostiam quod significatur quod Christus pas-
sus est in natura humana. scilicet in cor-
pore et anima. quod dicit. Tristis est ala-
mea vestris ad mortem. Et inde pro se benedi-
cit hostiam et pro se calix. Et non intel-
ligas quod Christus benedit. id est crucis fecit
super panem cuius virtus crucis nulla
fuit ante passionem eius sed benedit. Et
verba consecratio. scilicet illa. hoc est
enim corpus meum. super panem puluit.
quod virtute habet facta est statim
benedicta transubstantiatio panis in
corpus Christi. unde expone. benedit. id est.
viam benedictionis verbis pro se
latis dedit ut transubstantiare. pas-
sionis corpus Christi verus. Sequitur. ac
fregit deditque discipulis suis dicēs.
Accipite et comedite. ubi sciendus
et licet hic dicatur quod Christus prius fregit et
tunc consecravit. et ita non intelligendus
est quod Christus prius fregisset et tunc benedi-
xisset: sed quod Christus post benedictionem et
conversionem fregit. Unde sic constitue
litera. Accipit panem et benedit. scilicet dis-
cens hoc est enim corpus meum et tunc
fregit deditque discipulis suis dicēs.
accipite et comedite. hoc est enim cor-
pus meum. Patiens ergo puluit illa ha-
bita ut eis via cōducendi tribueret;
deinde ea puluit ut apostolus com-
fiendendi doceret. Propterea dicit Eusebius. Cō-
muniter enim de quod sibi puluit Christus illa ha-
bita. tunc scilicet qui voluit dare apostoli.
Unde dando eiis tunc beneditusque illa ha-
bita iam dicta. scilicet hoc est enim corpus
meum. Item dicit Gorra super Mat.
Et ita per illa verba semel prolatas
similiter consecrari formam conficiens
di dedit ut dicitur Petrus. de parāmis
b j

Expositio quarte

Et sensus est. bene dicit fregit dedit ergo discipulis suis. et tunc dicit. hoc est enim corpus meum. Et iste est verus intellectus.

Secundum est enim corpus meum. Hoc est forma consecrationis venerabilis sacramenti eucharistie quas dicens sacerdos habet intentionem veram consecrationis corporis Christi. Non obmittat autem illa coniunctione enim quod non sit de substantia sacra est tamen de essentia precepti. vñi grauiter peccaret obmitten^s eam. Alioquin vero dicentes illa verba tenent hostias in manibus. ita quod possit videri a circa cunctis: quod est graue periculus quod tunc potest adorari per simplices ante consecrationem quod erit graue per Christi idolatrie. Et ideo teneat eam valde depressa in altari ne videatur struit elevatio hostie sacratissimi corporis Christi ut ostendat oibus oblatas esse ad salutem iuxta illud. Ego si exaltatus fuero a terra tecum. Secundum vero tunc populus cognoscet esse veritatem sacramenti que non prius facta est: sed modo ut iam sciat vera iter adorare deum presentem. Expositio autem istius forme verborum requiratur supra in tractatu de sacramentis circa sacramentum eucharistie. vbi sufficienter expedita est. Sequitur: sicut et. vbi ponit forma consecrationis sanguinis Christi. Vbi sciendum quod sacerdos vobis pferre illa verba debet ipsum calicem accipe ambae manibus et cum dicit. Benedicte facere crucem super calicem tenendo calicem in manu sinistra ne tactu vel impetu cadat. Crucis super calicem significat passionem Christi in anima ut dictum est. et etiam

nostram salutem in anima. Et facta cruce debet tenere calicem sicut prius.

Et hoc facto pferre habet consecrationis babedo intentionem consecrandi sanguinem Christi. Et si potest babere actualiter est tanto melius. Unde autem pferre habet illa sine aspiratione magna. non sicut quidam faciunt facientes anhelitum magnum ac pestilens in hostiam vel calicem et astante scandalizans. Qui dicit. Sicut postquam cenatum est accipiens hunc precium calicem. Et pontifex hic continet pro certe. i. virum in cuiusque mixtum in calice et transubstantiandum in sanguinem suum.

Dicit enim Iudeus calicem: quod idem est nunc quod fuit tunc in specie similes quibus ad materiam calicis. quibus vero ad contentum Christi sanguinem idem est in numero nullum quod fuit tunc. Addit autem pascalum: quod illud sacrificium inter omnia est preclarissimum. unde papa. Calix meus inebrians est preclarus est. Sequitur in sanctas ac venerabiles manus suas: quo tempore recipiat sacerdos calicem in manus. Sequitur. Item tibi gratias agens quod referas ad illud quod dictus est. simili modo. et facit sicut prius agendo gratias deo patri. Sequitur. Benedicite deditque discipulis suis dicens. Accipite et bibite ex hoc omnes tecum.